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Informatīvais ziņojums


par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2023.gada 9.-10.marta sanāksmē iekļautajiem 
iekšlietu jomas jautājumiem

I. Sanāksmes darba kārtība

	2023.gada 9.-10.martā Briselē, Beļģijā notiks kārtējā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi: 

· Šengenas padome

Zviedrijas prezidentūra turpina Francijas iesākto paražu ES Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksmes ietvaros organizēt tā saukto “Šengenas padomi”. 
Tās laikā Šengenas dalībvalstis tiks informētas par aktuālo situāciju Šengenas zonā, kā arī pārskatītās Šengenas informācijas sistēmas darbības uzsākšanu š.g. 7.martā.    

 “Šengenas padomes” laikā plānota arī diskusija par vīzu politikas nākotni, kā arī   par ES drošības, robežu un migrācijas informācijas sistēmu sadarbspējas ieviešanu.

Dalībai šajā Padomes sanāksmē ir sagatavota nacionālā pozīcija Nr.1, kas tiek virzīta apstiprināšanai š.g. 7.marta Ministru kabineta sēdē un š.g. 8.marta Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.

· Patvērums un migrācija: ārējā un iekšējā dimensija

Ņemot vērā valdošo situāciju Eiropā un pasaulē, it īpaši pēdējo gadu notikumu attīstību, vairāk kā jebkad ir kļuvis skaidrs, ka patvēruma un migrācijas jomas izaicinājumu risināšanai ir nepieciešama patiesi visaptveroša un saskaņota pieeja, vienlīdz lielu uzmanību veltot gan iekšējās, gan ārējās dimensijas stiprināšanai. Šī apņemšanās atkārtoti tika nostiprināta š.g. 9.februāra ārkārtas Eiropadomes sanāksmē[footnoteRef:1]. [1:  Eiropadomes ārkārtas sanāksme (2023.gada 9.februārī) – secinājumi (EUCO 1/23)] 


Prezidentūra ir pārliecināta, ka šādu visaptverošu pieeju cita starpā veido ES iestāžu, ES aģentūru un dalībvalstu darbības sinerģija, koordinēta sadarbība ar trešajām valstīm, ES ārējo robežu pārvaldība, nelegālo migrācijas plūsmu un otrreizējo kustību novēršana, spēkā esošo ES tiesību aktu efektīva īstenošana un darba turpināšana pie aktuālajiem tiesību aktu projektiem, migrācijas rīcības plānu un rīcības failu īstenošana, sistemātiska aktuālās situācijas un iespējamo nākotnes tendenču apzināšana.

Šajā Padomes sanāksmē dalībvalstis tiks informētas ar pašreizējo situāciju un aktualitātēm iepriekš minētajās jomās, kā arī ministriem būs dota iespēja sniegt komentārus un uzdot interesējošos jautājumus.

Latvijas viedoklis par minētajiem jautājumiem un Latvijai svarīgākie pamatprincipi ir ietverti Ārlietu ministrijas sagatavotajā pozīcijā Nr.1 par 2023.gada 9.-10.februāra ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem (apstiprināta 2023.gada 7.februāra Ministru kabineta sēdē un saskaņota ar Saeimas Eiropas lietu komisiju (turpmāk – SELK) 2023.gada 8.februārī), kā arī Iekšlietu ministrijas sagatavotajās pozīcijās (pozīcijā Nr.1 “par Komisijas paziņojumu par jaunu Migrācijas un patvēruma paktu” uz 2020.gada 8.oktobra neformālo ES iekšlietu ministru sanāksmi (apstiprināta 2020.gada 6.oktobra Ministru kabineta sēdē un saskaņota ar SELK 2020.gada 7.oktobrī) un pozīcijā Nr.1 “par Migrāciju un patvērumu: izvērtējums par pirmajā posmā gūtajiem rezultātiem” uz š.g. 9.-10.jūnija ES Tieslietu un iekšlietu ministru padomi (apstiprināta š.g. 7.jūnija Ministru kabineta sēdē un saskaņota ar SELK š.g. 8.jūnijā), kā arī citās kopš 2015.gada apstiprinātajās un ar SELK saskaņotajās nacionālajās pozīcijās, tai skaitā, pozīcijās Nr.1, Nr.2 un Nr.3 par Eiropas programmu migrācijas jomā; pozīcijā Nr.1 par Atgriešanas politikas nākotni; pozīcijā Nr.1 par Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas reformu; pozīcijā Nr.1 par pārstrādāto priekšlikumu Dublinas regulai; pozīcijā Nr.1 par priekšlikumu Savienības pārvietošanas ietvara regulai, u.c).

Padomes sanāksmes darba pusdienās ministri tiks aicināti neformāli pārrunāt jautājumus, kas skar notiekošo ES – Ukrainas Iekšējās drošības dialogu[footnoteRef:2] un mijiedarbību starp tieslietu / iekšlietu jomu un kopējās drošības un aizsardzības politiku. [2:  Iekšējā drošības dialoga pamatā ir konkrētas Ukrainas iestāžu operatīvās vajadzības, lai risinātu galvenos izaicinājumus gan ES, gan arī Ukrainas iekšējās drošības jomā. Dialogam ir četri darbības virzieni: (1) robežu drošība, (2) šaujamieroču kontrabandas apkarošana, (3) cīņa ar ārvalstu brīvprātīgajiem vardarbīgajiem ekstrēmistiem un (4) citu drošības risku (piemēram, kara noziegumi, kritiskās infrastruktūras apdraudējumi utt.) novēršana.] 


Papildus minētajam Padomes darba kārtībā ir iekļauti šādi informatīvi jautājumi:
· līdz šim paveiktais un turpmāk plānotais darbs ar aktuālajiem iekšlietu jomas tiesību aktu projektiem; 
· ES atbalsta centrs Moldovas iekšējai drošībai un robežu pārvaldībai.







II. Latvijas delegācija

Latvijas delegāciju Padomes sanāksmes laikā vadīs Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs Dimitrijs Trofimovs.

Latvijas delegācijas sastāvā Padomes sanāksmē piedalīsies arī Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā Lelde Līce-Līcīte, Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks Kaspars Āboliņš, nozares (iekšlietu) padomniece Līga Neidere, nozares (iekšlietu) padomniece Asnate Bržezina – Kalniņa un Ārlietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstnieks migrācijas ārējās dimensijas jautājumos Edgars Bondars.



Iekšlietu ministrs	 						Māris Kučinskis
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